UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Evropské kulturní a duchovní dějiny

Bc. Anna Sobotová

„Dětství a mládí ve třetí republice“

Léta 1945–1948 ve vzpomínkách pamětníků

Diplomová práce

Vedoucí práce: **doc. PhDr. Martin Franc, Ph.D.**

Praha 2017

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně. Všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 26. června 2017

Bc. Anna Sobotová

Poděkování:

Na tomto místě bych ráda poděkovala všem pamětníkům, jež mi věnovali svůj čas a vyprávěli své životní příběhy. Jejich vyprávění bylo pro psaní této práce nezbytné. Ráda bych také poděkovala panu doc. PhDr. Martinu Francovi, Ph.D. za jeho cenné připomínky. Velké díky patří mé rodině a blízkým, kteří mě podporovali.

Obsah

ABSTRAKT 5
ABSTRACT 5
SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK 6
1 ÚVOD 7
1.1 PŘEDMLUVA 7
1.2 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH OTÁZEK VÝZKUMU 8
2 METODOLOGICKÁ ČÁST 9
2.1 ORÁLNÍ HISTORIE..... 9
2.1.1 Vymezení pojmu orální historie 10
2.1.2 Vznik orální historie..... 10
2.1.3 Postup výzkumu 11
2.2 BIBLIOGRAFIE 13
2.3 VYMEZENÍ POJMŮ DĚTSTVÍ A MLÁDÍ..... 15
3 PRAKTICKÁ ČÁST 17
3.1 STRUČNÁ HISTORIE TŘETÍ REPUBLIKY 17
3.1.1 Období války a osvobození 19
3.1.2 Politický vývoj..... 20
3.1.2.1 Edvard Beneš..... 21
3.1.2.2 Vývoj Komunistické strany Československa po druhé světové válce 22
3.1.2.3 Volby 1946 23
3.1.2.4 Únor 1948..... 24
3.1.3 Sociální vývoj v Československu 25
3.1.3.1 Odsun a znárodnění 25
3.1.3.2 Stravování a zásobování 27
3.1.4 Společenský život..... 30
3.1.4.1 Sport..... 30
3.1.4.2 Film 31
3.1.4.3 Školství 34
3.2 VÝBĚR NARÁTORŮ..... 36
3.2.1 Oslovení a průběh výzkumu 36
3.2.2 Medailony narátorů..... 37
3.3 VŠEDNÍ ŽIVOT OČIMA PAMĚTNÍKŮ 43
3.3.1 Osvobození a divoký odsun..... 43
3.3.2 Stravování 51
3.3.3 Rodinné zázemí 59
3.3.4 Kultura 61
3.3.5 Sport 65
3.3.6 Vzdělávání..... 71
3.3.7 Únor 1948..... 78
4 ZÁVĚR 83
5 ZDROJE 85
SEZNAM PŘÍLOH 90

Abstrakt

Diplomová práce pojednává o období tzv. třetí republiky, tedy rozmezí let 1945–1948. Cílem práce je zmapovat život dětí a mladistvých ve zkoumaném období. Zaměřuje se na pohled vybraných pamětníků na poválečný každodenní život. Narátoři byli vybráni z klientů Rezidence RoSa. V práci je shrnuta stručná historie mapovaného období v Československu.

Zvolené téma jsem řešila pomocí postupů orální historie a rešerší příslušné literatury. Práce se významně opírá o rozhovory s pamětníky, i výběr řešených témat vychází ze zaznamenaných životních příběhů narátorů. Práce popisuje situaci v oblasti kultury, politiky a společenského dění z pohledu dítěte a mladistvého. Přínosem této práce je zaznamenání jedinečných dobových příběhů. Výsledkem je možná cesta k pochopení chování současných seniorů a zmapování každodennosti v období třetí republiky očima pražských pamětníků.

Klíčová slova: třetí republika, každodennost, dětství, orální historie, kultura, Praha, 20. století, Československo

Abstract

This diploma thesis is focused on a time period between 1945 and 1948 also known as the Third Republic. The main aim is to describe life of children and teenagers in this particular time through old-timers' narration. The thesis is focused on people's everyday life after the Second World War. Narrators - people who experienced that time - were chosen from clients of Rezidence Rosa. There is also a short overview of Czechoslovakian history at that period.

Various technics of oral history and literature have been used for this thesis. It is based on the interviews with old-timers as well as the topics come from the stories of these narrators. The topics cover culture, politics and social life described from children's and teenagers' point of view. Merit of this thesis is to record their unique stories. A result might be a possible way to understand contemporary seniors' behaviour and to describe narrators' everyday lives in Prague at the time of the Third Republic.

Key words: Third Republic, everyday life, childhood, oral history, culture, Prague, 20th century, Czechoslovakia

Seznam použitých zkratk

ČSM – Československý svaz mládeže

KPD – Kommunistische Partei Deutschlands (Komunistická strana Německa)

KSČ – Komunistická strana Československa

NF – Národní fronta

NSDAP – Nationalsozialistische Deutsche Arbeiterpartei (Národně socialistická německá dělnická strana)

OÚNZ – Okresní ústav národního zdraví

SNB – Sbor národní bezpečnosti

SSSR – Svaz sovětských socialistických republik

StB – Státní bezpečnost

UNRRA – United Nations Relief and Rehabilitation Administration (Správa Spojených národů pro pomoc a obnovu)

USA – United States of America (Spojené státy Americké)

1 Úvod

1.1 Předmluva

Diplomová práce se zabývá obdobím poválečných let v rozmezí 1945 až 1948. Toto časové rozpětí se nazývá v českých zemích tzv. třetí republikou. V současných studiích se zmíněné téma ztrácí mezi studiemi o 2. světové válce a nástupem vlády jedné strany. Studie se zabývají pouze jednotlivými tématy, jako jsou například „divoký odsun“ či dekrety prezidenta republiky. Proto jsem si vybrala právě toto období ke studiu každodennosti dětí a mládeže. Abychom si dokázali představit, v jakém světě vyrůstali naši prarodiče. Samozřejmě i oni zažili již zmíněné okamžiky a patří do jejich vzpomínek. Hlavním zdrojem informací této práce jsou výpovědi pamětníků. Jelikož se jedná o krátký časový úsek je potřeba znát okolnosti i z navazujících let, proto se zde prolínají témata z doby válečné a z doby budování socialismu. Také nelze úplně vyloučit vzpomínky z navazujících období.

Pro období třetí republiky není příliš literárních zdrojů, zvolila jsem tedy metodu orální historie, abych získala co nejvíce informací přímo od lidí, kteří mají osobní zkušenost se zkoumanou dobou. Uvědomuji si, ale že vzpomínky jsou ovlivněny následným životem a vzděláním narátorů. Proto do diplomové práce nejdříve zařadím část popisující komplexní historii dané doby. Všechny zmíněné aspekty ovlivnily životy narátorů natolik, že se nedá opomenout jejich zařazení z důvodu pochopení kontextu.

Důležité je samozřejmě i představení narátorů, proto jsou součástí práce medailony zúčastněných pamětníků. V nichž je možné se s účastníky seznámit. Medailony stručně obsahují život od narození až po současnost. Představují především rodinné zázemí, ve kterém vyrůstali. Zmiňuji se pouze o povolání rodičů. Dále jejich studijní léta – od obecné školy, gymnázia až po případné vysokoškolské vzdělání. Medailon je zakončen povoláním, kterému se věnovali. Případně ještě uvádím rodinný stav či další významné okolnosti, které ovlivnily jejich život.

Téma práce jsem si zvolila, jelikož v současné době pracuji v Rezidenci RoSa, která nabízí bydlení pro seniory. Ke klientům, kteří zde bydlí, jsem si našla dobrý vztah. Zajímalo mě, v jakém prostředí žili a co všechno zažili. Rozhodla jsem se tedy pro metodu orální historie, abych s nimi mohla zavzpomínat na jejich léta dětství/mládí. To, že se s nimi znám i mimo výzkum v této oblasti, považuji za kladné.

Cílem diplomové práce je zmapovat každodenní život dětí a dospívajících v době třetí republiky. Vzpomínky na zmíněnou životní etapu bývají většinou pozitivní a úsměvné. Přišlo mi vhodné vybrat si právě věkovou skupinu, která se nacházela ve zkoumané době v dětském období, ročníky 1929 až 1938. Jsou to lidé, kterým v období třetí republiky bylo od 6 do 19 let. Věkové rozmezí narátorů pojímá dětství po přechod v dospělost. Proto se rozhovory týkají základního

[…]


¹⁷⁶ Rozhovor s paní AH ze dne 25. 11. 2016, veden Annou Sobotovou.

¹⁷⁷ Rozhovor s paní VK ze dne 16. 2. 2017, veden Annou Sobotovou.

4 Závěr

Diplomová práce se zabývá tématem třetí republiky očima dítěte dané doby. Cílem práce bylo zmapovat a zaznamenat příběhy poválečného období očima pamětníků. Zároveň tak i částečně objasnit chování a myšlení seniorů v dnešní době. Celé rozhovory tvoří přílohu diplomové práce. Výňatky z rozhovorů jsou použity v praktické části diplomové práce. Je nutné podotknout, že rozhovory jsou jen zlomkem popisu období třetí republiky. Nejenže vzorek narátorů není nikterak rozsáhlý, ale je také třeba upozornit na to, že pamětníci spoustu věcí vytěsnili z paměti. Můžeme tedy říci, že práce popisuje vybrané aspekty daného období z pohledu vybraných narátorů.

Práce pro mě byla přínosným zdrojem informací a seznámením se s orální historií v praxi. Mé prvotní otázky, proč jsem si pro práci vybrala toto téma, byly prosté. Jedna z nich byla zaznamenat jedinečné vzpomínky pamětníků. Což se mi podařilo. Nicméně výpovědi některých narátorů mě zklamaly. Překvapilo mě, že se pamětníci nechtějí bavit o svém dětství. Nemyslím tím, že by nechtěli vyprávět o svých osobních věcech. Ale někteří nechtěli hovořit ani o základních tématech, jako je stravování, kultura a podobné. Tento fakt byl pro mě překvapením. Rozmluvit některé narátory nebylo snadné, jak jsem původně předpokládala.

Po porovnání života současných seniorů jsem došla k závěru, že jejich život odpovídá tomu, co zažili jako mladí. Jejich schraňování, šetření a opatrnost je dána válečným a poválečným nedostatkem zboží. Uměli si tak celý život vážít toho, co měli.

Ke stejnému závěru jsem došla i u jejich myšlenek o rodinném prostředí. Rodiny v poválečném a válečném období byly více semknuty. Nebylo pro ně neobvyklé v rodině si vypomáhat. Nápomocná ruka od příbuzných byla podstatnou oporou, hlavně v rodinách, kde byly děti. Vypomáhali si s jejich výchovou, hlídáním, ale také s nedostatkem jídla. Rodiny bez dalších potomků často darovaly část svých přídělů rodinám, které měly děti. V dnešní době je to jinak, někteří senioři chápou svůj pobyt v Rezidenci, jako odložení, že už se o ně rodina nechce starat.

Svět, ve kterém vyrůstali, se od dnešního liší v mnoha faktorech. Po stránkách technického vývoje nemá smysl nijak podrobněji analyzovat. Změnilo se v podstatě vše. Jen pokrok v domácnostech dosáhl takového stupně, že díky technickým vynálezům mají dnešní rodiny více volného času. Ale neznamená to, že by více času trávily společně. Každý v rodině se věnuje většinou svému koníčku. Ve vzpomínkách seniorů jsou domácí

práce spojené právě s rodinou a blízkými. Většina prací byla vykonávána v kooperaci rodičů a dětí. Na tyto momenty pamětníci rádi vzpomínají.

Senioři byli zvyklí vyjít z mála, z toho, co měli. Dnešní záplava výrobků je šokuje. Nesnáší plýtvání potravinami nebo s předměty k jednorázovému použití, to se projevuje například u hygienických potřeb. Je pro ně nepochopitelné, proč by se něco mělo vyhodit po prvním použití. Rádi recyklují a využívají předměty k přeměně na jiné věci. Stejně to mají s oblečením. Většina z nich obléká to, co nosili, když byli mladí. Neradi oblečení odkládají. To vše vyplývá z poválečných nedostatků, kdy byly nuceni používat produkty delší dobu, kvůli nedostatku a přidělovému systému.

V rozhovorech jsem nechala pamětníky přesáhnout časové vymezení třetí republiky. Těžko se totiž vraceli přesně k těmto určeným letům, je to krátké období, které je v jejich životech malým zlomkem. Stávalo se tak, že se dostali k například k tomu, že docházeli do Pionýra. Ten, ale vznikl až po roce 1948. Je tedy možné, že některé vzpomínky, které mi vyprávěli, se mohli odehrát v jiném časovém rozmezí. Je nutno podotknout, že se jedná pouze vzorek pamětníků a nebylo by vhodné výsledky generalizovat a pokládat za komplexní pro celou společnost.

Diplomová práce pro mě měla i osobní přínos, v rámci ní jsem se sblížila s klienty, kteří se účastnili mého bádání. Doufám, že díky zaznamenaným příběhům, si čtenáři budou moci připomenout, jak vypadal život v Československu v poválečné době. A dokážou tak lépe pochopit chování seniorů. Je nutné podotknout, že diplomová práce je pro mě prvním praktickým setkáním s orální historií. Do té doby, než jsem začala práci psát, jsem se o orální historii učila pouze teoreticky. Obávala jsem se tedy rozhovorů s narátory a dalších postupů. Nicméně mé obavy byly neopodstatněné. Vybraní narátoři mne vřele přijali a rádi se podělili o své vzpomínky na danou dobu. Jedna z dam mi dokonce děkovala, že si díky rozhovoru vzpomněla na své zážitky z dětství, které již vytěsnila. Výzkum mě tedy osobně obohatil a myslím si, že byl i příjemně stráveným časem pro narátory.

5 Zdroje
