Posudek na diplomovou práci Bc. Anny Sobotové „Dětství a mládí ve třetí republice“ Léta 1945–

1948 ve vzpomínkách pamětníků

Autorka se ve své práci pokusila využít metody orální historie a prostřednictvím životopisných

vyprávění obyvatelů a obyvatelek domu seniorského bydlení Rezidence RoSa vytvořit obraz dětství a

dospívání v období tzv. třetí republiky, tj. v letech 1945–1948. Původně se přitom chtěla soustředit na

období 2. světové války, ale zjistila, že pro tuto éru nenajde dostatek vhodných respondentů.

V diplomové práci využívá celkem sedm životopisných vyprávění (s narátory vedla vždy pouze jediný

rozhovor) z původně plánovaných devíti. Jedná se celkem o pět žen a dva muže narozených v letech

1929–1938. I když zdánlivě jde o věkově vcelku homogenní vzorek, pro obrazy dětství a dospívání jde

o poměrně značný rozptyl. Svá specifika má vzorek i ze sociálního hlediska – je omezen lokálně na

Prahu a její okolí a především neodráží demografickou strukturu – výrazně nadreprezentováni jsou

zde lidé, kteří získali vyšší vzdělání, nadreprezentováni jsou i potomci živnostníků (fakticky se jedná o

tři ze sedmi, protože otec uváděný jako řidič z povolání byl, jak z textu vyplývá, ve skutečnosti

soukromým autodopravcem. Deformace jsou podle mého názoru dány prostředím poměrně

exkluzivní rezidence pro seniory, i opakovaně zjištěnou skutečností, že vyššího věku se dožívají

především vzdělanější lidé s vyšším kulturním kapitálem. Samozřejmě, že výpovědi sedmi jednotlivců

neumožňují jakékoliv zobecňující závěry, ale přesto zde mohly být načrtnuty některé zajímavé

skutečnosti, které umožňují lépe pochopit nejen situaci tehdejší společnosti při pohledu zdola.

Zároveň, jak zdůrazňuje autorka, vyprávění umožňuje také lepší pochopení současné jednání, názorů

a postojů této seniorské generace, s níž se profesně setkává. Získané informace se A. Sobotová

pokouší zasadit do širšího historického rámce. A právě to se ukazuje jako jednoznačně největší

slabina celé diplomové práce – právě v těchto pasážích věnovaných historickému kontextu se jasně

ukazují nedostatečné autorčiny znalosti historických faktů, což je u studentky magisterského stupně

oboru, majícího ve svém názvu slovo dějiny velmi závažný problém, o to závažnější, že jde o

nedostatky ve znalostech učiva pro střední školy. Výčet zkreslených tvrzení nebo rovnou faktických

omylů by byl bohužel mimořádně dlouhý, uvedu jen ty nejvýraznější. Např. v čele exilové vlády nestál

E. Beneš, ale lidovecký politik Jan Šrámek (s. 19), prezidentské dekrety dr. E. Beneš nevydával pouze

v době exilu (srov. s. 22), Kominterna v roce 1945 vůbec neexistovala (srov. s. 22), rozčlenění

komunistické strany na KSČ a KSS mělo význam hlavně při konstrukci prozatímního Národního

shromáždění, nikoliv pro volby v roce 1946 (s. 22); opravdu jsem nepochopit, odkud mohly pocházet

zprávy, že jsou v Národní frontě komunisti vytlačováni (v té době naopak sílila jejich agresivita vůči

ostatním stranám) (srov. s. 24); autorka na téže straně také zaměňuje Sbor národní bezpečnosti se

Státní bezpečností; opakovaně se v práci tvrdí, že UNRRA odrážela britské stravovací zvyklosti (s. 53 a

58) – jednoznačně hlavním donorem zboží pro organizaci UNRRA byly samozřejmě USA. Velká

Británie rozhodně nemohla přispívat svými potravinovými zdroji, protože sama prožívala období

velkého nedostatku. Vlasta Burian neodešel nuceně do ústraní po únoru 1948 (s. 33), ale byl zatčena

již v roce 1945 a filmy nenatáčel v letech 1943–1949 (srov. s. 33). Zrovna tak nelze logicky o filmové

tvorbě z období Protektorátu (ale ani v předcházejícím a následujícím období) mluvit jako tvorbě

československé (s. 33). Velmi zvláštně zní formulace, že „Německá otázka se stala jedním ze

základních poválečných témat. Byl to nejdůležitější poválečný cíl Československa.“ (s. 25). Těžko lze

také říct, že v období Protektorátu byl počet sportovních klání mizivý (s. 65) a používat jako

synonymum gulagu výraz povinná práce (s. 48) mi přijde jako opravdu neopodstatněný eufemismus.

Tímto způsobem by se dalo ještě pokračovat. Bohužel, i když autorka cituje vcelku odpovídající a

kvalitní literaturu k tématu, zdá se, že ji příliš neprostudovala. Nedostatky v historiografických

znalostech pochopitelně také limitují autorku při zasazení narací do dobového kontextu a závěry pak

vyznívají v mnoha bodech dost mělce. Rozhodně se jí nepodařilo využít všechny možnosti zvolené

metody, přestože na ně v teoretické části upozorňuje. Na druhou stranu lze konstatovat, že

samotnou metodu zvládla poměrně dobře.

I když se v práci objevují překlepy a případně i pravopisné chyby (zejména v psaní velkých písmen)

nepředstavuje tato skutečnost až tak zásadní problém. Čtivost práce zhoršuje specifický styl autorky,

který se vyznačuje vysokým podílem jednoduchých úsečných vět. Pokud jde o citace, zdály se mně

zmatené citace z dobových novin, kde chybí uvedení přesného data a stránky. Problematická je i

citace příručky Český hraný film (s. 87), kde postrádám číslo svazku.

Tento posudek se mi píše velice obtížně – autorka se mnou opakovaně konzultovala a upřímně se

snažila o vzdělání v oblasti metody orální historie. I proto cítím určitou spoluvinu na podle mého

názoru uspěchaném předložení diplomové práce, kde jsou poměrně vážné nedostatky v základních

historických faktech, i když jsem na tento problém autorku upozorňoval (ovšem nedostatečně

důrazně). Domnívám se, že jedině mimořádně kvalitní obhajoba s přihlédnutím ke skutečnosti, že

autorka vcelku dobře zvládla metodu orální historie, by umožnila diplomovou práci hodnotit alespoň

známkou dobře.
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